
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 800 DEL 24/11/2016

Servizio  GIADA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  IMPATTO  OLFATTIVO 
NELLA ZONA CONCIA NELL'OVEST VICENTINO-CIG Z5B1BB213B 

IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016, di approvazione del 
bilancio  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  2016  e  pluriennale  2016-2018,  con  relativo 
programma degli incarichi, ed il Decreto del Presidente della Provincia n.76 del 03/08/2016 che ha 
approvato il  P.E.G. relativo al  Settore Ambiente comprensivo delle  attività  afferenti  al  Progetto 
speciale Giada;

considerato che  con riferimento  a  tale  Progetto,  il  programma delle  attività,  sottoposto 
all’approvazione della Conferenza tra degli Enti Contraenti in data 18/10/2016, ha previsto anche la 
rilevazione dell'impatto olfattivo nella zona Concia dell'Ovest Vicentino;

considerata la necessità di avvalersi, per la particolare natura del servizio, di un supporto di 
assistenza  tecnica  da  individuare  all’esterno  dell’Ente,  quale  supporto  all’Agenzia  Giada 
nell’acquisizione di strumenti tecnico-operativi mirati alla specificità dell'affidamento;

rilevato che 
·  si  tratta  di  attività  ad  alto  contenuto  di  complessità  ed  elevato  grado  di  specializzazione  ed 
esperienza  nello  specifico  settore  ed  eccedenti  le  competenze  ordinarie  riferibili  alle  funzioni 
istituzionali,  per le quali  non appaiono sufficienti  ed adeguate le risorse umane e strumentali  a 
disposizione di questa amministrazione;
·  è  stata  effettuata  una  procedura  comparativa  tra  più  soggetti  aventi  i  requisiti  di  idonea  e 
comprovata specializzazione anche universitaria;

dato atto che, al fine di una maggiore economicità di tempi e risorse, si è individuato nella 
procedura  negoziata  tra  almeno  cinque  soggetti  lo  strumento  più  idoneo  per  il  conferimento 
dell’incarico di cui trattasi;

dato atto che  si  è  conseguentemente  proceduto  a  richiedere  N.5  preventivi  ai  seguenti 
società/enti  di  alta  specializzazione  ed  attestata  professionalità  nonchè  esperienza  lavorativa 
nell’ambito dell'olfattometria: 

1. C.R.P.A. spa – prot. 70440 del 19/10/2016
2. LOD srl – prot. 70444 del 19/10/2016
3. OSMOTECH srl – prot. 70448 del 19/10/2016
4. POLITECNICO DI MILANO – prot. 70451 del 19/10/2016
5. PROGRESS SRL – prot. 70445 del 19/10/2016;

copia informatica per consultazione



considerato che sono pervenute 4 offerte, conservate agli atti dell’ufficio, e che tra queste è 
risultata  migliore quella presentata dal Osmotech srl,  nostro prot. 73229 31/10/2016,  con Sede 
legale  in  via  F.  Sforza n.15 – Milano,  che  per  l’importo  fissato  pari  ad Euro 20.000,00 (oneri 
compresi) ha proposto il maggior numero di monitoraggi di punti di prelievo;

 considerato che le attività da svolgere a cura di Osmotech srl consistono in:

• misurazione  delle  emissioni  odorigene  e  calcolo  degli  OER attraverso  il  prelievo di  11 
campioni istantanei in triplo nell'arco di un'ora, la valutazione olfattometrica quantitativa, la 
determinazione dell'idrogeno solforato nei campioni di aria prelevati;

• costruzione del modello matematico di dispersione dell'odore per tutti i  siti,  con relative 
mappe grafiche;

dato atto che il presente affidamento è ritenuto necessario al funzionamento del servizio e 
pertanto non procrastinabile e che trattandosi di attività di servizio non rientra nei limiti previsti per 
gli incarichi dalla Legge n.122/2010;

Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.27 del 28/07/2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2016;

Visto che con Decreto del Presidente n. 76 del 03/08/2016 è stato approvato il PEG dell'anno 
2016 per la sola parte contabile;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  sottoposto  al  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto 
e  regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  11  del 
27/10/2014;

DETERMINA

1. di affidare il servizio rilevazione impatto olfattivo nella zona Concia dell’Ovest Vicentino a 
Osmotech srl,  con sede legale  in via  F.  Sforza n.15 – Milano per  le  motivazioni  e  alle 
condizioni esposte in premessa per una spesa complessiva di euro 20.000,00=, ogni onere 
incluso;

2. di impegnare conseguentemente, per l’attività di cui sopra, la somma di euro 20.000,00, ogni 
onere incluso, alla Missione 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 
Programma 08 qualità dell'Aria e riduzione dell'inquinamento, articolo 2388 Agenzia Giada 
del bilancio per l'esercizio 2016 imputandola come da cronoprogramma sotto riportato;

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2016 - €  20.000,00 1° - 2016 - €  20.000,00

2° - 2017 - €  2° - 2017 - € 

3° - 2018 - € 3° - 2018 - € 

4° - 2019 - € 4° - 2019 - € 

Totale € 20.000,00 Totale €  20.000,00

copia informatica per consultazione



4. Di attestare che, oltre a quanto indicato nei punti precedenti del dispositivo del presente 
provvedimento,  non vi  sono altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dal 
DL 174/12).

5. di dare atto che al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione 
all'albo pretorio on line.

Vicenza, 24/11/2016

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 800 DEL 24/11/2016

Servizio  GIADA
Proposta N° 1046 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  IMPATTO  OLFATTIVO 
NELLA ZONA CONCIA NELL'OVEST VICENTINO-CIG Z5B1BB213B 

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 11 del 27 ottobre 2014)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 29/11/2016

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 800 del 24/11/2016

Servizio  GIADA

Proposta N° 1046 / 2016

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  RILEVAZIONE  IMPATTO  OLFATTIVO 
NELLA ZONA CONCIA NELL'OVEST VICENTINO-CIG Z5B1BB213B 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 926 del 2016

La prestazione verrà effettuata entro il 31/12/2016.

Vicenza, 25/11/2016

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


